
Determina Dirigenziale N.64 del 23/12/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.64   DEL 23/12/2013

Oggetto: Assistenza legale di tipo stragiudiziale per parere
ex art. 34, comma 20 e 21 del D.L.179/2012 convertito
dalla Legge 221/2012.

Il giorno ventitre del mese di Dicembre dell'anno
duemilatredici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del
02/08/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2013;



Determina Dirigenziale N.64 del 23/12/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO
- che il Comune di Mentana con deliberazione n. 36 del 23.03.200 ha provveduto ad affidare alla
Società Gestione Servizi Pubblici – GE. SE. PU. SPA – il servizio di igiene urbana del comune di
Mentana per anni 30 alle  condizioni e con le modalità previste dal contratto di servizio approvato con
medesimo provvedimento del consiglio comunale;

- che in data 26.2.2001  rep. N. 21134 a rogito notaio Raffaele Casertano veniva stipulato il relativo
contratto di servizio;

- che con Legge  Regionale  n. 25 del 5.ottobre 1999 è stato istituito il Comune di Fonte Nuova per
distacco delle frazioni di Tor Lupara di Mentana e Santa Lucia di Mentana dal Comune di Mentana e
dalla frazione di Tor Lupara di Guidonia Montecelio per distacco dal comune di Guidonia
Montecelio;

- che con Delibera del Commissario Prefettizio n. 66 del 16.05.2002  si è provveduto ad affidare alla
Soc. GE.SE.PU. SPA con contratto del 20.03.2003 rep. N. 23, per la durata di anni 28, decorrenti dal
01.06.20002, il servizio di igiene urbana per la parte di territorio del comune di Fonte Nuova
derivante dal distacco dal comune di Guidonia Montecelio ed confermare quello esistente per il
restante territorio;

ATTESO
che nel corso degli anni sono stati attivati vari Lodi Arbitrali per  controversie riguardanti il
pagamento del corrispettivo del servizio in oggetto;

CONSIDERATO
- che con nota n. 531 del 31.10.2013 acquisita al prot. dell'Ente in data 31.10.2013 con il n. 25286, la
Soc. Ge.Se.Pu. spa chiede, tra l'altro, all'Amministrazione Comunale chiarimenti circa i rapporti
contrattuali in essere in relazione all'art. 34, comma 20 e 21 del D.L. 179/2012 convertito dalla Legge
221/2012), nonché in relazione alle determinazioni regionali circa la realizzazione e avvio di sistemi
di raccolta differenziata “porta a porta”;

CONSIDERATO
- che per le sopra  narrate  motivazioni  è necessaria una assistenza legale di  tipo stragiudiziale al fine
di redigere una replica in ordine ai chiarimenti sulle interpretazioni contrattuali di che trattasi tra il
Comune di Fonte Nuova e la Società GE.SE.PU.;

- che con nota del Servizio Ambiente prot. 26839 del 20.11.2013 il Dirigente del Settore ha richiesto
all'Avv.to Clemente Michele, con studio in Vicolo Orbitelli n. 31 (00186 Roma), una proposta di
onorario, al fine di redigere un parere ed un testo di risposta alla nota Ge.Se.Pu. sopra citata;

- che è intenzione di questa Amministrazione trasmettere tutti gli atti riguardanti le tematiche suddette
 all’Avv.to Michele Clemente, ed in particolare la determinazione delle modalità originarie di
affidamento del servizio da parte del Comune di Mentana e la valutazione del procedimento seguito
dal Comune di Fonte Nuova per estendere l'affidamento;

ATTESO
che il comune di Fonte Nuova non è dotato dell'Ufficio Legale nè dell'Avvocatura comunale, e



Determina Dirigenziale N.64 del 23/12/2013 pag.3

pertanto non vi sono professionisti interni che possono espletare tale incarico;

PRESO ATTO
che per la definizione della pratica è necessario nominare un legale di fiducia, e verificato che ai sensi
dell’art. 9, comma 3, lettera g), del “Regolamento per la disciplina delle procedure comparative per il
conferimento degli incarichi esterni aventi ad oggetto contratti di lavoro autonomo per la resa di
prestazioni di opere intellettuali” approvato con DGM 55 del 03.04.2008 è possibile affidare
l’incarico senza effettuare relativa comparazione tra curricula, bensì attraverso il solo incarico
fiduciario “ad personam intuitu personae”;

VISTO
il preventivo prot. 29264 del 18.12.2013 presentato dall’Avvocato Michele Clemente, con studio in
Vicolo Orbitelli n. 31 (00186 Roma), che per la redazione del parere di che trattasi in risposta alla
nota  della Soc. GE.SE.PU. suddetta n. 531/2013, prevede un importo di € 5.000,00 oltre Cassa di
Previdenza 4% pari € 200,00 oltre IVA al 22% (su spese e cassa) pari ad € 1.144,00, pari ad un
importo complessivo di € 6.144,00;

PRESO ATTO
che l’importo complessivo di € 6.144,00, troverà copertura finanziaria sul capitolo n. 19063092
(incarichi professionali Servizio Ambiente) del bilancio di previsione 2013; 

VISTO
il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito delle procedure in
economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi quando
il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

RITENUTO
l'offerta favorevole di accoglimento;

ATTESO
che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’AVCP è CIG n.
Z0D0D17957;

RITENUTO
opportuno affidare l’incarico suddetto all’Avv. Michele Clemente  poichè presenta i necessari
requisiti di comprovata esperienza nel settore avendo già svolto per l’Ente prestazioni  di uguale
contenuto con esito positivo;

D E T E R M I N A

Posta la presente narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare  l’offerta presentata in data 18.12.2013, dall’Avvocato Michele Clemente,
con studio in Vicolo Orbitelli n. 31 (00186 Roma), che prevede un importo di € 5.000,00 oltre
Cassa di Previdenza 4% pari € 200,00 oltre IVA al 22% (su spese e cassa) pari ad € 1.144,00, pari ad
un importo complessivo di € 6.144,00

2. di affidare all’Avvocato Michele Clemente l'incarico di assistenza legale di tipo
stragiudiziale al fine di redigere un parere ed un testo di risposta alla nota Ge.Se.Pu
n.531/2013 in ordine ai rapporti contrattuali in essere con il Comune di Fonte Nuova in relazione
all'art. 34, comma 20 e 21 del D.L. 179/2012 convertito dalla Legge 221/2012), nonché in relazione



Determina Dirigenziale N.64 del 23/12/2013 pag.4

alle determinazioni regionali circa la realizzazione e avvio di sistemi di raccolta differenziata “porta a
porta”;ai chiarimenti sulle interpretazioni contrattuali di che trattasi tra il Comune di Fonte Nuova e la
Società GE.SE.PU., poichè presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore
avendo già svolto per l'Ente prestazioni  di uguale contenuto con esito positivo;

3.  di dare atto che l’importo complessivo di € 6.144,00, troverà copertura finanziaria sul capitolo n.
19063092 del bilancio di previsione 2013 imp. cont. n. 1341/2013;

4. di comunicare all’Avvocato Michele Clemente dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

5. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                                IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                           OO.PP. AMBIENTE – PATRIMONIO
                                                     (Arch. Fulvio E. Bernardo)



Determina Dirigenziale N.64 del 23/12/2013 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 79 del
02/08/2013, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 23/12/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 23-12-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 15-01-2014 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


